⁴ Charles VII (1403-1461): King of France from 1422 to his death

⁵ Cardinal Nikolaus von Kues

Appendix: Oration of Urban II, after Flavio Biondo

ORATION OF URBAN II IN CLERMONT 1495, AFTER FLAVIO BIONDI: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decas II, liber III*

Reproduced from: Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*. Venezia: Octavianus Scotus, 1483. (Hain, 3248). [Digitized version in Gallica, images 274-276]¹

Patribus et ea, quae concilio inerat, ex omni orbe Christiano multitudine ad contionem vocata vir ipse eleganter doctus hujuscemodi orationem habuit:

{Im. 74} Existimatis forte, qui huc loci ad nos acciti convenistis, viri Christiani, solam fuisse rei ecclesiasticae ad normam fidei et religionis componendae causam, quae me ab urbe, ab Italia venire compulerit. Fuitque in eo aliquid causae, sed alia urgentior, et qua major nulla dici, nulla possit excogitari, nos attraxit. Paucos ante annos gens perfida Agarena, quam vos corrupte Sarracenam dicitis, sanctam civitatem Hierosolymam sanctae terrae loca invadens cepit, diripuit, incendit. Sacrosanctum domini Jesu salvatoris sepulcrum - quod sine lacrimis et singultibus dicere nequimus - foedata ecclesiae sacella templaque ritus nostri aut solo aequata sunt aut in profanos usus commutate. Abacti inde Christiani, pars fragilis et cruciatuum impatiens saluti abrenuntians circumciso praepotio facta est Sarracena, pars in fide constans per varias mortis modos lacerati laniatique sunt, ut felix fuerit,

{Im. 75} quem carnifex appetitum gladio obruncavit. Mulieres vero Christianae, quas aut urbes et oppida frequentissimas habuere, ut ex vestris quorundam, qui adstatis, urbibus et oppidis devotio ad sancta inspicenda et osculanda, adoranda loca per tot maria, tot terras attraxerat, omnia passae sunt, quae dictu obscena crudelis Christi hostis non ad suam magis explendam libidinem quam ad Christianorum dedecus excogitare potuit. Ea, si Christiani, immo si estis viri, nec aequo audire animo nec potestis cum patientia tolerare. In quae omnia ut mentem animumque advertere et illis pro dignitate nominis Christiani providere velitis, majorum exempla maxima, quod imminet negligentibus periculum, et praemiorum spes ingentium vos non ducere magis quam trahere debebunt. Et quidem, quae attinent periculum, priusquam dixerō, cetera facilius ante oculos ponentur. Omnes Romano quondam imperio et post Romano pontifici a Turcis Sarracenisque nostris, immo Christi domini et immortalis Dei hostibus possideri, neminem esse vestrum, qui ignoret, certum habemus. Quas vero Europae provincias, quas urbes iidem premant, occupant lacerentque infideles, si omnes simul ignoratis, unus quisque in sua provincia novit, nisi forte vos Galli remotiores haec non sentitis, qui Hispanorum Aquitanorumque ab ea oppresorum gente, dum

¹ <http://visualiseur.bnf.fr/Visualiseur?Destination=Gallica&O=NUMM-60241>

in servitatem rapiuntur, in Africam abducuntur, clamores ejulatusque singulos paene per dies audire debetis. Sed numquid vos Germani, Saxones, Poloni, Bohemi, Hungari etsi Turcos et Sarracenos intra viscera saevire vestra nondum sentitis, quantum a vobis distent, quam parvis dirimantur vel fretis vel fluminibus ignoratis? Italiam nunc non alloquor, quam multos ante annos Sarraceni dimidiam paene occuparunt, in eamque usque adeo penetrarunt, ut Christianorum caput Petri apostoli successorum sedem Romanam martyrum sanguine adhuc madentem invasam obsederint, captasque apostolorum Petri et Pauli basilicas inquinaverint. Venetos hic video, Dalmatas, Histros et alios sinus Adriatici accolas, qui dum perpetua cum Sarracenis proelia, ut se tueantur, exercent, quod est de Italia reliquum ab ea gente intactum defensant. Quamquam nescio, Sarraceni ne qui maris Adriatici possessione deturbantur, ab Italia magis an ab Alemannia et Hungaria repellantur. Quid multis in re notissima morer? Fui hactenus in extremis ad septentriones Europae partibus Constantinopolitanum imperium obex et tamquam murus, qui majores omnia prostraturas Turcorum Sarracenorumque alluviones continuit prohibuitque, ne Hungaros, Polonos, Bohemos et ipsos Alemannos primo, deinde ceteros obruerent Christianos. Pulsus vero ante paucos annos Asia imperator de retinendis Constantinopoli propinquis Europae regionibus laborat. Si nunc ea inspiciatis consideratisque sola, quae ante oculos sunt, si irruituro brevi Turco et Sarraceno obsistere non pergetis, qui sacrum domini sepulcrum, sacram Jesu Christi pedibus calcatam terram a spurcissima gente tot annos inquinari neglexistis, eandem in vestrum ruere caput brevi sentietis. Matronas a complexu vestro, vestras virgines ab earum sinu, pueros et adolescentes vestros in servitatem vobiscum rapi dolentes maestique videbitis. Melius filii et majori cum gloria nostri progenitores inchoatam - ut altiuscule repetamus – Romae et in Italia et viribus Europae aucta dignitatem ad totius orbis monarchiam extulerunt, per cujus omnes provincias et regiones nomen floruit Christianum. **Quod nomen nostris temporibus ad parvum orbis angulum coangustari et quotidie de excidio periclitari videmus.** Sed

{im. 76} propinquiora attingamus. Carolus ille cognomento Magnus, vester Germani paene avita origine, cujus vester Franci rex vestrum ingens decus, Hispaniis, Aquitania et ipsis Francia finibus Sarracenos infinita mortalium examina deturbavit: Carolus Sarracenos Italia, Carolus, ut fama vos vulgatis, terra sancta et Hierosolymis expulit, ut Christianum nomen ab eo in Europa retentum fuisse gloriabundi dicere soleatis. Et quid - oramus - vos gloriae posthac ducetis? Quo audebitis pacto posthac dicere solam esse vel primariam gentem Francam, quam vere Christianam liceat appellare, si in ea, quae vobis adest opulentia, Sarracenos et Turcos post captum, inquinatum domini et Dei nostri sepulcrum populi etiam Christiani reliquias capi opprimique per ignaviam permittetis. Expergiscimini – quaesumus, obtestamur, et per viscera misericordiae Dei nostri oramus, viri fortes – orbi Christiano exemplum incitamentumque futuri: arma capite, turmas, cohortes, legiones educite, tam multos habituri sequaces adjutoresque quam id ardenti animo facere ostendetis. Aderit vobis omnipotens Deus angelos suos ante faciem vestram, qui gressus dirigant vestros, qui omni casu locoque vobis assistant, opitulentur, caelo demittet. Praemia vero expeditionis assumpti belli quae sint et qualia, quisquam a nobis audiri cupit, sed sunt omnium maxima, amplissima, et qualia nullo ex alio bello sunt sanae mentis hominibus expectanda. Quicumque enim hanc in

expeditionem iturus genitores, filios, uxores, divitias, domesticam gloriam potentatumque relinquet, multo majora et omnino incomparabilia nanciscetur. Quid quod cadentes in proelio et ab hoste caesi aequae ac vincentes optima de hoste ferent spolia et ad paratam in caelis, in aeterno regno cum sanctis gloriam perducti cum nostro hujus expeditionis imperatore Jesu Christo triumphabunt. Si vero sunt, qui terrena expectant praemia, meminerint terram, de cujus liberatione agitur, illam esse, quam Deus ipse, pater populo Israelitico habitandam promisit lacte et melle, id est omnibus, quae dulcia homini et suavia sunt, fluentem. Capite igitur, arripite arma, Christiani, sepulcrum dominicum liberaturi, et tanta taliaque per ipsius domini nostri Jesu Christi misericordiam facturi, ut cum omnes aeternam vobis paratis gloriam, tum etiam saeculi rerum incomparabiles divitias acquiratis.

Pontifice adhuc dicturiente vox omnium - dictu mirabile - unico, ut apparuit, ore prolata intonuit: "Deus vult, Deus vult." Ad quam vocem cum pontifex pausillum tacuisset illique viderentur iterata ter quaterque verba repetituri, eis, ut tacerent, manu significavit, et gratis Deo actis, qui tot populorum mentes in sua flexisset beneplacita, subjunxit:

Viri fortes, ea, quae dominus in os vestrum posuit verba, vobis in bello pro tessera erunt, et ituri in expeditionem perseveraturique in bello sancta cruce ex rubenti panno sagis insuta pectus insignibunt, illique, quos inevitabilis necessitas aut magistratum jussiones reverti facient, eam in scapulas transferent.

(Collected Orations of Pope Pius II; 22)

Oration “*Constantinopolitana clades*” of Enea Silvio Piccolomini (15 October 1454, Frankfurt). Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg

6th version

2019

Abstract

After the Fall of Constantinople on 29 May 1453, three imperial diets were held to discuss a crusade against the Turks. At all three diets the main spokesman for the emperor, Friedrich III, was Enea Silvio Piccolomini, seasoned imperial diplomat and Bishop of Siena. The first of the diets was held in Regensburg in May 1454 where Piccolomini gave the oration "*Quamvis omnibus*". The second was held in Frankfurt in October. Here, Piccolomini gave the oration "*Constantinopolitana clades*", one of the most important humanist Turkish orations of that period - and indeed one of period's most remarkable orations generally. In the oration, Piccolomini spoke of the legitimacy (*justitia*), the benefits (*utilitas*), and the feasibility (*facilitas*) of the war. Though he may have managed, for a time, to revive flagging German enthusiasm for the crusade, the only result of the diet in this respect was the decision to hold another one in Wiener Neustadt, in the presence of the emperor, and a specific offer of military help to the Hungarians.